
Seznam příloh 

Příloha 1 – Ukázka pracovního listu pro ZŠ a nižší stupeň víceletých gymnázií  

Příloha 2 – Ukázka pracovní list pro čtyřletá a vyšší stupeň víceletých gymnázií 

Příloha 3 – Ukázka pracovního listu pro ZŠ a nižší stupeň víceletých gymnázií - řešení 

Příloha 4 – Ukázka pracovní list pro čtyřletá a vyšší stupeň víceletých gymnázií - řešení  



Příloha 1 

Pracovní list pro ZŠ a nižší stupeň víceletých gymnázií 

1. Doplňování. 

Podle pověsti prvními majiteli blatenského hradu byli templáři. Od konce 14. století vlastnili 

blatenské panství Lvové z Rožmitálu, z nichž Jaroslav Lev z Rožmitálu provdal svou sestru 

Johanu, za českého krále Jiřího z Poděbrad. V jeho službách vedl českého poselstvo po 

královských dvorech Evropy. Když se vrátil zpět na Blatnou, nechal si vyzdobit místnost 

v zámecké věži pozdně gotickými freskami. Známe ji pod názvem zelená světnic. Jeho syn 

Zdeněk se stal nejvyšším purkrabím a na Blatnou pozval významného architekta Benedikta 

Rieda, který postavil raně renesanční palác, jenž dnes nese jeho jméno. Od 16. do 18. století 

střídá zámek majitele. Od roku 1798 vlastní panství rod Hildprandtů z Ottenhauu. 

 

 

2. Rozhodni, co je pravda (P) a co lež (L). 

 

1) Jan Evangelista Purkyně působil jako učitel v rodině Františka Hildprandta. 

2) Ferdinand Hildprandt podporoval výstavbu blatenské školy a železnice. 

3) V Blatné byl panský pivovar, který svou výrobu v roce 2016 opět zahájil. 

4) Blatná je vodní zámek se zámeckou zahradou, v níž nalezneme dlouholetou 

tradici chovu jelenů a srnců. 

5) Blatenské panství navštěvoval císař František Josef I. 

 

 

  



3. Spoj správné pojmy k sobě. 

 

 

nástěnná malba vytvářená do vlhké 

omítky 

 

 

poslední majitelé blatenského panství 

 

fortifikace 

 

švagr Jaroslava Lva z Rožmitálu 

 

Benedikt Ried 

 

freska 

 

Jiří z Poděbrad 

 

středověký „záchod“ 

 

prevét 

 

opevnění, hradby 

 

Hildprandtové z Ottenhausenu 

 

Vladislavský sál na Pražském hradě 

 

  



Příloha 2 

Pracovní list pro čtyřletá a vyšší stupeň víceletých gymnázií 

 

1. Doplňování. 

Blatenské panství vystřídalo několik majitelů, však podle staré pověsti původní hrad založili 

templáři. Od 14. století se majiteli stali Lvové z Rožmitálu. Z tohoto rodu vynikl Jaroslav Lev 

z Rožmitálu, který se stal švagrem českého krále Jiřího z Poděbrad, za kterého byla provdána 

jeho sestra Johana. Jaroslav vedl českého poselstvo po královských dvorech Evropy. Když se 

vrátil zpět na Blatnou, nechal si vyzdobit místnost v zámecké věži pozdně gotickými 

freskami. Známe ji pod názvem zelená světnice. Jeho syn Zdeněk se stal nejvyšším purkrabím 

a na Blatnou pozval významného architekta Benedikta Rieda, který postavil raně renesanční 

palác, jenž dnes nese jeho jméno. Od 16. do 18. století střídá zámek majitele. Od roku 1798 

vlastní panství rod Hildprandtů z Ottenhausenu.  

V 19. století František Hildprandt vytvořil zámecký park, který je proslulý chovem daňků. Po 

nástupu komunistického režimu žili v Africe, konkrétně v Etiopii     . 

 

 

2. Odpovězte na otázky. 

1. Vzpomenete si, jaké šlechtické rody vlastnily Blatnou (alespoň 2)? 

2. Čím je významná tzv. zelená světnice? 

3. Jaký byl hlavní účel působení Benedikta Rieda na Blatné? 

4. V jakém architektonickém stylu je postaven tzv. Rejtův palác? 

5. Jak se jmenuje šlechtický rod, který Blatnou vlastní dodnes? 

6. Který slavný vědec působil jako učitel na zámku v Blatné?  

7. Čím byl významný Ferdinand Hildprandt pro své panství a město Blatná? 

8. Který člen dynastie Habsburků navštívil Blatnou? 

 

  



3. Jak se změnil zámek za éry Hildprandtů? Jaké to mohlo mít dopady pro blatenské 

občany? 

 

  



Příloha 3 

Pracovní list pro ZŠ a nižší stupeň víceletých gymnázií – řešení 

 

1. Doplňování. 

Podle pověsti prvními majiteli blatenského hradu byli templáři. Od konce 14. století vlastnili 

blatenské panství Lvové z Rožmitálu, z nichž Jaroslav Lev z Rožmitálu provdal svou sestru 

Johanu, za českého krále Jiřího z Poděbrad. V jeho službách vedl českého poselstvo 

královských dvorech Evropy. Když se vrátil zpět na Blatnou, nechal si vyzdobit místnost 

v zámecké věži pozdně gotickými freskami. Známe ji pod názvem zelená světnice. Jeho syn 

Zdeněk se stal nejvyšším purkrabím a na Blatnou pozval významného architekta Benedikta 

Rieda, který postavil raně renesanční palác, jenž dnes nese jeho jméno. Od 16. do 18. století 

střídá zámek majitele. Od roku 1798 vlastní panství rod Hildprandtů z Ottenhausenu. 

 

2. Rozhodni, co je pravda (P) a co lež (L). 

 

1) Jan Evangelista Purkyně působil jako učitel v rodině Františka Hildprandta. P 

2) Ferdinand Hildprandt podporoval výstavbu blatenské školy a železnice. P 

3) V Blatné byl panský pivovar, který svou výrobu v roce 2016 opět zahájil. P 

4) Blatná je vodní zámek se zámeckou zahradou, v níž nalezneme dlouholetou 

tradici chovu jelenů a srnců. L 

5) Blatenské panství navštěvoval císař František Josef I. L 

 

  



3. Spoj správné pojmy k sobě. 

 

 

nástěnná malba vytvářená do vlhké 

omítky 

 

 

freska 

 

fortifikace 

 

opevnění, hradby 

 
 

Benedikt Ried 

 

Vladislavský sál na Pražském hradě 

 
 

Jiří z Poděbrad 

 

švagr Jaroslava Lva z Rožmitálu 

 
 

prevét 

 

středověký „záchod“ 

 
 

Hildprandtové z Ottenhausenu 

 

poslední majitelé blatenského panství 

 
 

 

  



Příloha 4 

Pracovní list pro čtyřletá a vyšší stupeň víceletých gymnázií – řešení 

 

1. Doplňování. 

Blatenské panství vystřídalo několik majitelů, však podle staré pověsti původní hrad založili 

templáři. Od 14. století se majiteli stali Lvové z Rožmitálu. Z tohoto rodu vynikl Jaroslav Lev 

z Rožmitálu, který se stal švagrem českého krále Jiřího z Poděbrad, za kterého byla provdána 

jeho sestra Johana. Jaroslav vedl českého poselstvo královských dvorech Evropy. Když se 

vrátil zpět na Blatnou, nechal si vyzdobit místnost v zámecké věži pozdně gotickými 

freskami. Známe ji pod názvem zelená světnice. Jeho syn Zdeněk se stal nejvyšším purkrabím 

a na Blatnou pozval významného architekta Benedikta Rieda, který postavil raně renesanční 

palác, jenž dnes nese jeho jméno. Od 16. do 18. století střídá zámek majitele. Od roku 1798 

vlastní panství rod Hildprandtů z Ottenhausenu. V 19. Století František Hildprandt vytvořil 

zámecký park, který je proslulý chovem daňků. Po nástupu komunistického režimu žili 

v Africe, konkrétně v Etiopii. 

 

2. Odpovězte na otázky. 

1. Vzpomenete si, jaké šlechtické rody vlastnily Blatnou (alespoň 2)? 

Šternberkové, Bavorové ze Strakonic, Serenyiové 

2. Čím je významná tzv. zelená světnice? Pozdně gotickými freskami, které jsou 

kompletně zachovány. 

3. Jaký byl hlavní účel působení Benedikta Rieda na Blatné? Opevnění hradu. 

4. V jakém architektonickém stylu je postaven tzv. Rejtův palác? Jagellonská 

gotika/ raná renesance. 

5. Jak se jmenuje šlechtický rod, který Blatnou vlastní dodnes? Hildprandtové 

z Ottenhausenu. 

6. Který slavný vědec působil jako učitel na zámku v Blatné? Jan Evangelista 

Purkyně. 

7. Čím byl významný Ferdinand Hildprandt pro své panství a město Blatná? 

Podporoval výstavbu školy, železnice. Významné návštěvy na Blatné. 

8. Který člen dynastie Habsburků navštívil Blatnou? František Ferdinand d´ 

Este. 

 

 



3. Jak se změnil zámek za éry Hildprandtů? Jaké to mohlo mít dopady pro blatenské 

občany? 

 

a. Zbouraní zdi mezi Rejtovým a Starým palácem 

b. Vytvoření zámeckého parku v 19. století 

c. Celková přestavba zámku v 2. polovině 19. století a přestavba do novogotického stylu 

d. Zbourání románské kaple 

 

Dopady pro blatenské občany:  

 nové pracovní příležitosti – práce na velkostatku, v cukrovaru, poté v pivovaru, 

 kulturní přínos (hraní divadla v zámeckém parku a pořádání koncertů) 

 návštěvy významných osobností (František Ferdinand d´Este, indický maharádža) 

 výstavba železnice 

 výstavba blatenské školy 

 


